
SIA «LEXEL FABRIKA» 

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA UN NOVĒRŠANA

Confidential Property of Schneider Electric  

Rita Apine

Darba aizsardzības, vides un ēku pārvaldības vecākais speciālists 

(Safety Environment Real Estate manager)

rita.apine@schneider-electric.com



Page 2Confidential Property of Schneider Electric |

• Elektronikas produktu 

ražošana

• dūmu detektori

• kustību sensori

• gaismas regulatori, u.c.

• Darbinieku skaits - 253

SIA «LEXEL FABRIKA» DARBĪBAS SFĒRA



Page 3Confidential Property of Schneider Electric |

SIA «LEXEL FABRIKA» RAŽOTNE

Elektronika FAT

Elektronika PCBA

Noliktava

Plastmasas 

liešana

B
ir
o
js

Elektromehānika



Page 4Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA 
I. Kas ir potenciāli bīstamas situācijas (Near miss)?

Stāvoklis vai notikums, kura rezultātā varētu 

tikt gūta trauma, un kam varētu būt nepieciešama 

tālāka izpēte, lai noteiktu cēloni un veicamās 

darbības tā novēršanai

•Neplānoti notikumi, kas laimīgas sakritības dēļ nav radījuši 

traumu personām, taču varēja radīt vai ir radījuši īpašuma 

bojājumus

•Potenciāli bīstami darba apstākļi

•Nedroša/potenciāli bīstama uzvedība, 



Page 5Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA
II. Kā notiek potenciāli bīstamu situāciju reģistrēšana SIA «Lexel Fabrika»?

No SIM-1 tāfeles 

paņemt

BUBAK

Near miss 

ziņojumu

Uzlikt BUBAK 

bīstamajā vietā un 

uzrakstīt paņemšanas 

iemeslu uz SIM-1 

tāfeles

Aizpildīt Near miss 

ziņojumu un novietot 

to pie SIM tāfeles

Nekavējoties 

informēt par 

konstatēto tiešu 

vadītāju

1. 2. 3.

4.
Rīcība bīstamības 

novēršanai



Page 6Confidential Property of Schneider Electric |

SIM-1 (Short Interval Meeting) tāfele Ražošanā

BUBAK

Near miss 

ziņojumi

DROŠĪBAS 

KALENDĀRS



Page 7Confidential Property of Schneider Electric |

Drošības kalendārs uz SIM-1 tāfelēm



Page 8Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA 
III. Kā tiek veicināta potenciāli bīstamu situāciju reģistrēšana?

• NOTEIKTS MĒRĶIS (uzņēmumam, struktūrvienībām, 

katram darbiniekam)

• APMĀCĪTI DARBINIEKI par reģistrēšanas 

nepieciešamību un procedūru

• VEIKTI PASĀKUMI bīstamību novēršanai

• ATGRIEZENISKĀ SAITE par veiktajiem pasākumiem

• APBALVOJUMS darbiniekiem

• Kas reģistrējuši visvairāk potenciāli bīstamās situācijas

• Kas reģistrējuši visnozīmīgākās potenciāli bīstamās 

situācijas

Rīcība

AtalgojumsSignāls

IERADUMS



Page 9Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA 
Mērķis un tā izpilde

101

171

83

191

2015

2016

Reģistrēto Near miss + BUBAK statistika

Reģistrēti Mērķis



Page 10Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA 
Mērķis un tā izpilde

9

30

52
68

90

118
137

152

172
191

Janv Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sept Okt

Near miss + BUBAK skaits 2016

171 

Mērķis 2016 



Page 11Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMU SITUĀCIJU REĢISTRĒŠANA 
Mērķis un tā izpilde

Near miss + BUBAK rādītājs uz darbinieku 2016

0,32

0,52

0,61 0,6 0,65

0,73 0,72

0,61

0,78
0,86

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

Janv Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sept Okt

0.5 

Mērķis 2016



Page 12Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS
Atšķirīgs plauktu dziļums Noliktavā (80 cm un 110 cm)



Page 13Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS
Iekrāvējam iespējama sadursme ar ventilācijas cauruli



Page 14Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS
NECAURREDZAMAS DURVIS, IESPĒJAMS SADURSMES RISKS



Page 15Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS
RISINĀJUMI

Birojs Ražošana Kāpņu telpa



Page 16Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS
RISINĀJUMI



Page 17Confidential Property of Schneider Electric |

POTENCIĀLI BĪSTAMAS SITUĀCIJAS

Sēžot pie līnijas 

iespējams sasist 

kāju

Traucēta 

piekļuve avārijas 

apstādināšanas 

pogai

Slīd nost koka 

rokturis

Iespējams sasist 

galvu pret 

instrumentu dēli




